
- 1 - 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante  

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto dirigenziale M_D AB05933 REG2023 0659251 del 9 novembre 

2023 e successiva modifica, emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare (DGPM), pubblicato sul portale unico del reclutamento 

(inPA), con il quale è stato indetto, per il 2024, un bando di reclutamento di 

1.050 volontari in ferma prefissata iniziale (VFI) nell’Aeronautica Militare; 

VISTI il foglio M_D ABA39F81B REG2024 0000054 del 25 gennaio 2024 del 

Responsabile della protezione dei dati personali – Ufficio generale di 

supporto del Ministero della Difesa ed il foglio M_D ABBE6E3 REG2024 

0009305 del 2 febbraio 2024 del Segreteriato Generale della Difesa e 

Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il foglio M_D ARM REG2024 0011651 del 2 febbraio 2024 dello Stato 

Maggiore dell’Aeronautica Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 173, che ha 

modificato l’articolo 640 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con 

l’introduzione dei commi 1-bis e 1-ter; 

TENUTO CONTO che l’articolo 1, comma 6 del citato decreto dirigenziale  

M_D AB05933 REG2023 0659251 del 9 novembre 2023, prevede la 

possibilità di apportare modifiche al bando di reclutamento; 

VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa 16 gennaio 2013 ‒registrato alla Corte dei 

conti il 1° marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390‒ concernente, tra l’altro, 

struttura ordinativa e competenze della DGPM; 

VISTI  il Decreto del Presidente della Repubblica 23 novembre 2021 –registrato alla 

Corte dei conti il 1° dicembre 2021, foglio n. 3226– concernente la sua 

nomina a Direttore Generale per il Personale Militare, nonché il Decreto del 

Presidente della Repubblica 11 aprile 2023 –registrato alla Corte dei conti il 

24 aprile 2023, foglio n. 1129– e il Decreto del Presidente della Repubblica 

21 dicembre 2023 –registrato alla Corte dei conti il 10 gennaio 2024, Reg.ne 

Succ. n. 73– relativi alla sua conferma nell’incarico; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Il comma 4, dell’art. 5 del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0659251 del 9 

novembre 2023  è così modificato: 

“4. I concorrenti potranno acquisire informazioni circa la compilazione della domanda di 

partecipazione ovvero ulteriori informazioni circa le procedure concorsuali mediante e-mail, 

all’indirizzo di posta elettronica istituzionale persomil@persomil.difesa.it ovvero all’indirizzo 



- 2 - 
 

di posta certificata persomil@postacert.difesa.it -utilizzando esclusivamente un account di 

posta elettronica certificata- indicando il concorso al quale partecipano, ovvero contattando il 

Servizio Relazioni con il Pubblico della Direzione Generale per il Personale Militare, 

all’indirizzo di posta elettronica urp@persomil.difesa.it, modalità consigliata, o telefonando al 

numero 06 469136900, dal lunedì al giovedì dalle ore 09.00 alle ore 12.30 e dalle ore 14.00 

alle ore 16.00, il venerdì dalle ore 09.00 alle ore 12.30.  

I candidati potranno inviare inviare successivamente alla scadenza del termine di 

presentazione delle domande di cui all’articolo 1, comma 2, eventuali comunicazioni 

(variazioni della residenza o del recapito, dell’indirizzo di posta elettronica, dell’eventuale 

indirizzo di posta elettronica certificata, del numero di utenza di telefonia fissa o mobile, ecc.), 

mediante messaggio di posta elettronica certificata utilizzando esclusivamente un account di 

posta elettronica certificata all’indirizzo aerovolontari@postacert.difesa.it ovvero mediante 

messaggio di posta elettronica utilizzando esclusivamente un account di posta elettronica 

all’indirizzo aerovolontari.sel@aeronautica.difesa.it, compilando obbligatoriamente il campo 

relativo all’oggetto e indicando il concorso al quale partecipano (es. VFI A.M. 2024). 

A tali messaggi dovrà comunque essere allegata copia per immagine (file in formato PDF o 

JPEG con dimensione massima di 3 Mb) di un valido documento di identità rilasciato da 

un’Amministrazione dello Stato.  

I casi di accertamento d’ufficio di errori e/o omissioni presenti nella domanda di 

partecipazione, che non consentano di verificare l’effettivo possesso di uno o più titoli di 

merito dichiarati, comporteranno la mancata valutazione dei titoli in questione e la 

conseguente mancata assegnazione del corrispondente punteggio.”. 

 

Art. 2 

 

Il comma 1, dell’art. 9 del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0659251 del 9 

novembre 2023  è così modificato: 

“1. Per l’individuazione dei candidati da convocare alle prove di efficienza fisica e agli 

accertamenti fisio-psico-attitudinali di cui al successivo articolo 10, la Scuola Volontari 

dell’Aeronautica Militare è delegata dalla DGPM alla convocazione della commissione 

valutatrice di cui allegato B, comma 1, lettera a) presso la stessa SVAM e a fornire gli elementi 

necessari per permettere alla succitata commissione la valutazione dei titoli di merito e di 

stilare le graduatorie di cui all’articolo 6, lettera b), sommando tra loro i punteggi dei titoli di 

merito dichiarati dai candidasti, riportati nell’Allegato A del presente bando e secondo i criteri 

in esso specificati.”. 

 

Art. 3 

 

Il comma 1, del’art. 10 del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0659251 del 9 

novembre 2023 è così modificato:  

“1. La SVAM è delegata dalla DGPM a convocare la commissione per gli accertamenti psico-

fisici per il settore d’impiego “VFI ordinari” e la commissione per gli accertamenti attitudinali 

e per le prove di efficienza fisica per il settore d’impiego “VFI ordinari” di cui allegato B, 

comma 1, lettera b) e c), nonché a pianificare le convocazioni per l’accertamento dei requisiti 

psico-fisici e attitudinali e di efficienza fisica dei candidati che partecipano per il settore 

d’impiego “VFI ordinari”, tratti dalla graduatoria di cui al precedente articolo 6, lettera b), 

punto 1, entro il limite di 5.000 unità e dei candidati che partecipano per il settore d’impiego 

“COMOS (STOS/Incursori)”, tratti dalla graduatoria di cui al precedente articolo 6, lettera 

b), punto 2, entro il limite di 2.500 unità. 

I candidati che non si presenteranno nei tempi stabiliti dalla comunicazione di convocazione, 

ovvero al prosieguo degli accertamenti anche nei giorni successivi al primo, saranno 

considerati rinunciatari, tranne che in caso di: 



- 3 - 
 

a) eventi avversi di carattere eccezionale che impediscano oggettivamente a un rilevante 

numero di candidati di presentarsi nei tempi, nella sede e nel giorno previsto; 

b) concomitante svolgimento di prove nell’ambito di altri concorsi indetti dalle Forze Armate o 

dalle Forze di Polizia ai quali i medesimi candidati hanno chiesto di partecipare; 

c) eventi luttuosi per la perdita del coniuge, genitore, figlio/a, fratello/sorella, verificatisi in 

data non anteriore a sette giorni rispetto a quella di prevista presentazione; 

d) contestuale seduta di laurea e/o partecipazione alle prove dell’esame di Stato. 

e) eventuali altre cause riconosciute valide dalla SVAM. 

In tali ipotesi gli interessati dovranno inviare un’istanza di nuova convocazione entro le ore 

13.00 del giorno feriale (sabato escluso) antecedente quello di prevista presentazione, 

mediante messaggio di posta elettronica certificata utilizzando esclusivamente un account di 

posta elettronica certificata all’indirizzo aerovolontari@postacert.difesa.it ovvero mediante 

messaggio di posta elettronica utilizzando esclusivamente un account di posta elettronica 

all’indirizzo aerovolontari.sel@aeronautica.difesa.it, indicando il concorso al quale 

partecipano. A tale messaggio dovrà comunque essere allegata copia per immagine (file in 

formato PDF) di un valido documento di identità rilasciato da un’Amministrazione dello Stato, 

come definito al precedente articolo 3, comma 4, lettera a), nonché della relativa 

documentazione probatoria. 

La SVAM è delegata a stabilire e comunicare la nuova convocazione, che potrà avvenire solo 

ove compatibile con il periodo di svolgimento degli accertamenti psico-fisici e attitudinali e 

verrà notificata esclusivamente mediante messaggio di posta elettronica inviato all’indirizzo 

fornito in fase di accreditamento. 

Non saranno ammesse istanze di riconvocazione non rientranti nei casi di cui alle precedenti 

lettere a), b), c), d) ed e). 

Inoltre, le istanze trasmesse con modalità diverse da quella sopraindicata o carenti della 

documentazione probatoria e/o del documento di identità dell’istante saranno considerate 

irricevibili.”. 

 

Art. 4 

 

Il comma 1, dell’art. 11 del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0659251 del 9 

novembre 2023  è così modificato: 

“1. La SVAM è delegata dalla DGPM a convocare la commissione per gli accertamenti attitudinali 

e per le prove di efficienza fisica per il settore d’impiego “COMOS STOS/Incursori” di cui 

allegato B, comma 1, lettera d). La 1ª Brigata Aerea Operazioni Speciali dell’Aeronautica 

Militare è delegata dalla DGPM a pianificare, gestire, di concerto con la SVAM, le 

convocazioni –per gli accertamenti psico-fisici e attitudinali e prove di efficienza fisica– dei 

candidati che partecipano per il settore d’impiego “COMOS (STOS/Incursori)” e risultati 

idonei quali “VFI ordinario”, nel limite massimo di 400 unità tratte dalla graduatoria di 

selezione per tale settore di impiego. Tali candidati saranno avviati presso il 17° Stormo di 

Furbara, ovvero presso il Comando Aeroporto/Centro Storiografico e Sportivo 

dell’Aeronautica Militare di Vigna di Valle, ovvero presso la Scuola Marescialli 

dell’Aeronautica Militare di Viterbo per essere sottoposti, a cura della preposta commissione 

di cui all’allegato B, comma 1, lettera d) ivi insediata, ad ulteriori accertamenti attitudinali e 

alle prove di efficienza fisica specifiche, concernenti lo svolgimento di una serie di prove (della 

durata presumibile di 5 giorni) volte a valutare oggettivamente il possesso dei requisiti 

necessari al fine di un positivo inserimento nello specifico settore d’impiego. Tale valutazione 

sarà svolta in base alle modalità specificate nelle direttive della Forza Armata vigenti all’atto 

dell’effettuazione degli accertamenti.  

I candidati di sesso femminile, prima delle suddette prove di efficienza fisica specifica, 

verranno sottoposti, a cura del personale sanitario della locale Infermeria di Corpo, a test di 

gravidanza. In caso di accertata positività al citato referto, la Commissione non potrà 



- 4 - 
 

procedere all’effettuazione degli accertamenti previsti in quanto, ai sensi dell’articolo 580 

comma 2 del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 n.90 e del comma 1 bis 

dell’art. 640 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010 n. 66, lo stato di gravidanza costituisce 

temporaneo impedimento all’accertamento dell’idoneità fisio-psico-attitudinale al servizio 

militare. Verrà quindi emesso provvedimento di rinvio per temporaneo impedimento 

all’accertamento dell’idoneità fisio-psico-attitudinale ai sensi delle citate norme. Le 

concorrenti che si trovino in dette condizioni sono ammesse d’ufficio, anche in deroga, per una 

sola volta, ai limiti di età, a svolgere i predetti accertamenti nell’ambito del primo concorso 

utile successivo alla cessazione di tale stato di temporaneo impedimento. Il provvedimento di 

rinvio può essere revocato, su istanza di parte, se il suddetto stato di temporaneo impedimento 

cessa in data compatibile con i tempi necessari per la definizione della graduatoria di merito 

di cui al successivo art. 12. Fermo restando il numero delle assunzioni annualmente 

autorizzate, le candidate rinviate risultate idonee e nominate vincitrici nella graduatoria finale 

di merito del concorso per il quale hanno presentato istanza di partecipazione sono avviate 

alla frequenza del primo corso di formazione utile in aggiunta ai vincitori di concorso cui sono 

state rinviate. Le vincitrici dei concorsi rinviate ai sensi del presente comma sono immesse in 

servizio con la medesima anzianità assoluta, ai soli fini giuridici, dei vincitori del concorso per 

il quale originariamente hanno presentato domanda. Gli effetti economici della nomina 

decorrono, in ogni caso, dalla data di effettivo incorporamento. 

Tutti i candidati, tranne i concorrenti per cui ricorre lo stato di cui al precedente capoverso, 

dovranno sostenere le prove efficienza fisica specifiche. 

Alle suddette prove i candidati dovranno portare al seguito: il certificato medico (originale o 

copia conforme secondo le modalità previste dalla legge), in corso di validità (il certificato 

deve avere validità annuale), attestante l’idoneità all’attività sportiva agonistica nelle 

specialità corsa e nuoto corredato da test ergometrico (referto e tracciato elettrocardiografico 

integrale, preferibilmente in formato cartaceo), rilasciato da un medico appartenente alla 

Federazione medico-sportiva italiana ovvero a struttura sanitaria pubblica o privata 

accreditata con il Servizio Sanitario Nazionale (SSN) ovvero da un medico (o struttura 

sanitaria pubblica o privata) autorizzato secondo le normative nazionali e regionali e che 

esercita in tali ambiti in qualità di medico specializzato in medicina dello sport. I candidati 

sprovvisti della documentazione sanitaria richiesta o inidonei all’attività sportiva agonistica 

saranno esclusi dal concorso.”.  

Art. 5 

 

I commi 3 e 4, dell’art. 21 del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0659251 del 9 

novembre 2023  sono così modificati: 

“3.  In relazione al trattamento dei dati si comunica che: 

a) la Direzione Generale per il Personale Militare , con sede in Roma al Viale dell’Esercito n. 

186, è l’Articolazione che esercita le funzioni di Titolare del trattamento dei dati personali 

nella presente procedura concorsuale e può essere contattato inviando apposita e-mail ai 

seguenti indirizzi di posta elettronica: persomil@persomil.difesa.it; posta elettronica 

certificata: persomil@postacert.difesa.it; 

b) il Responsabile per la protezione dei dati personali può essere contattato, esclusivamente 

per gli aspetti relativi al trattamento dei dati personali, ai seguenti recapiti e-mail: 

rpd@difesa.it; indirizzo posta elettronica certificata: rpd@postacert.difesa.it, come reso 

noto sul sito istituzionale www.difesa.it; 

c) la finalità del trattamento è costituita dall’istaurazione del rapporto d’impiego/servizio e 

trova la sua base giuridica nel D. Lgs, n. 66/2010 e nel D.P.R. n. 90/2010, con particolare 

riferimento agli articoli da 1053 a 1075; 

mailto:rpd@rpd.difesa.it
mailto:rpd@postacert.difesa.it


- 5 - 
 

d) i dati potranno essere comunicati alle Amministrazioni pubbliche direttamente interessate 

allo svolgimento del concorso/procedura di reclutamento e alla posizione giuridico-

economica o di impiego del candidato, nonché agli Enti previdenziali; 

e) l’eventuale trasferimento dei dati ha luogo ai sensi delle disposizioni previste dal 

Regolamento, di cui all’articolo 49, paragrafo 1, lettera d) e paragrafo 4, nonché ai sensi 

del D.P.R. n. 90/2010, secondo le prescrizioni previste dall’articolo 1055, commi 5 e 7; 

f) il periodo di conservazione per i militari e per i cittadini idonei/vincitori è stabilito in un 

arco temporale non superiore alla permanenza in servizio e sino al collocamento in 

congedo e relativo versamento agli Enti competenti; per i cittadini non idonei/non vincitori 

è fissato sino al conseguimento delle finalità pubbliche per le quali i dati sono trattati, ivi 

compresa la tutela degli interessi dell’Amministrazione della Difesa presso le competenti 

sedi giudiziarie; 

g) l’eventuale reclamo potrà essere proposto all’Autorità Garante per la protezione dei dati 

personali, in qualità di Autorità di controllo, con sede in Piazza Venezia n. 11 - 00187 

Roma, indirizzi e-mail: garante@gpdp.it; protocollo@pec.gpdp.it. 

4. Ai candidati sono riconosciuti i diritti previsti dagli articoli da 15 a 21 del citato 

Regolamento, tra i quali il diritto di accedere ai dati che li riguardano, il diritto di 

rettificare, aggiornare, completare, cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in 

termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al loro 

trattamento. Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti della Direzione Generale 

per il Personale Militare, quale Articolazione che esercita le funzioni di Titolare del 

trattamento dei dati personali.”.  

 

Art. 6 

 

L’allegato B del decreto dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0659251 del 9 novembre 2023 è 

sostituito con quello accluso al presente Decreto. 

Il presente decreto, sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 35-ter, comma 2-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come introdotto dal 

decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, sul portale unico del reclutamento e sul portale dei concorsi on-

line del Ministero della Difesa.  

 

Generale di Corpo d’Armata 

 Antonio VITTIGLIO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:garante@gpdp.it
mailto:protocollo@pec.gpdp.it


- 6 - 
 

Allegato “B” 

 

COMMISSIONI 

 

1. Con decreti del Direttore Generale per il Personale Militare o di autorità da lui delegata saranno 

nominate le seguenti commissioni: 

a) commissione valutatrice; 

b) commissione per gli accertamenti psico-fisici per il settore d’impiego “VFI ordinari”; 

c) commissione per gli accertamenti attitudinali e per le prove di efficienza fisica per il settore 

d’impiego “VFI ordinari”; 

d) commissione per gli accertamenti attitudinali e per le prove di efficienza fisica per il settore 

d’impiego “COMOS STOS/Incursori”; 

e) commissione per gli accertamenti psico-fisici per il settore d’impiego “COMOS 

STOS/Incursori”. 

2. La commissione di cui al precedente comma 1, lettera a) sarà insediata presso la Scuola 

Volontari dell’Aeronautica Militare. Essa sarà composta da: 

a) un Ufficiale di grado non inferiore a Colonnello, presidente; 

b) due Ufficiali di grado non inferiore a Capitano, membri; 

c) un Sottufficiale di grado non inferiore a Maresciallo di 3ª Cl. ovvero un dipendente civile 

del Ministero della Difesa appartenente alla seconda area funzionale, segretario senza diritto 

di voto. 

3. La commissione di cui al precedente comma 1, lettera b) sarà insediata presso il Centro 

Aeromedico Psicofisiologico di Bari. Essa sarà composta da: 

a) un Ufficiale di grado non inferiore a Tenente Colonnello, appartenente al Corpo Sanitario 

Aeronautico, presidente; 

b) due Ufficiali di grado non inferiore a Maggiore, appartenenti al Corpo Sanitario 

Aeronautico, membri; 

c) un Sottufficiale del Ruolo Marescialli, categoria Sanità/Specialità OSS, segretario senza 

diritto di voto. 

Tale commissione potrà avvalersi del supporto di Ufficiali medici specialisti o di medici 

specialisti non appartenenti all’Amministrazione della Difesa. 

4. La commissione di cui al precedente comma 1, lettera c) sarà insediata presso la Scuola 

Volontari dell’Aeronautica Militare. Essa sarà composta da: 

a) un Ufficiale di grado non inferiore a Tenente Colonnello, qualificato perito selettore, 

presidente; 

b) due Ufficiali di grado non inferiore a Capitano, qualificati periti selettori, membri; 

c) un militare qualificato “istruttore ginnico”; 

d) un Sottufficiale di grado non inferiore a Maresciallo, qualificato aiuto perito selettore, 

segretario senza diritto di voto. 

5. La commissione di cui al precedente comma 1, lettera d) sarà insediata presso il Comando 

Aeroporto/Centro Storiografico e Sportivo dell’Aeronautica Militare di Vigna di Valle e il 17° 

Stormo di Furbara. Essa sarà composta da:  

a) un Ufficiale dell’Arma Aeronautica di grado non inferiore a Colonnello, presidente;  

b) un Ufficiale dell’Arma Aeronautica di grado non inferiore a Maggiore, membro;  

c) un Ufficiale dell’Arma Aeronautica qualificato “incursore”, membro;  

d) un Ufficiale di grado non inferiore a Capitano, qualificato perito selettore, membro 

attitudinale;  

e) un Sottufficiale, qualificato “istruttore ginnico”, membro tecnico;  

f) un Sottufficiale, segretario senza diritto di voto.  



- 7 - 
 

6. La commissione di cui al precedente comma 1, lettera e) sarà insediata presso l’Istituto di 

Medicina Aerospaziale di Roma. Essa sarà composta da:  

a) un Ufficiale di grado non inferiore a Tenente Colonnello, appartenente al Corpo Sanitario 

Aeronautico, presidente;  

b) due Ufficiali di grado non inferiore a Maggiore, appartenenti al Corpo Sanitario 

Aeronautico, membri;  

c) un Sottufficiale del ruolo Marescialli, categoria sanità, specialità OSS, segretario senza 

diritto di voto.  

Tale commissione potrà avvalersi del supporto di Ufficiali medici specialisti o di medici 

specialisti non appartenenti all’Amministrazione della Difesa. 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-07T08:46:28+0100
	ANTONIO VITTIGLIO


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2024 0079715 07-02-2024


